EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO
EDITAL UFSCar 50 ANOS

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 2 bolsistas de extensão para atuar
no âmbito da Atividade de Extensão, intitulada “A história da UFSCar contada pela comunidade: um resgate
da memória institucional a partir da história oral”, contemplada pelo Edital especial com temática
específica sobre a memória da universidade, em comemoração aos 50 anos da UFSCar.
As atividades dos bolsistas ficarão sobre a orientação da Profa. Dra. Luzia Sigoli Fernandes Costa. As bolsas
referem-se ao período de agosto a dezembro de 2019 e equivalem ao montante de R$ 320,00 (trezentos e
vinte reais) por mês, por 12 horas de dedicação semanal.

1 INSCRIÇÃO
1.1 Poderão se inscrever alunos de graduação da UFSCar que atenderem aos seguintes critérios:
- Estar matriculado regularmente no curso de Imagem e Som da UFSCar;
- Ter horário disponível para execução das atividades propostas (12 horas semanais);
- Não acumular a bolsa de extensão com qualquer outro tipo de bolsa de fomento proveniente de órgãos

públicos, sob pena de ressarcimento das verbas recebidas em duplicidade;
- Não ter sido excluído anteriormente de alguma bolsa de extensão por desempenho insatisfatório.

2 SELEÇÃO
2.1 O processo de seleção será constituído das seguintes etapas:

- Etapa 1: entrega de atestado de matrícula atualizado, currículo lattes atualizado e histórico escolar
completo da graduação para o endereço de e-mail memoriadaufscar@gmail.com

- Etapa 2: envio de documento ou material que comprove experiência em gravação/filmagem e/ou edição de
material audiovisual.

2.2 Os critérios de seleção serão os seguintes:
- Experiência comprovada com gravação/filmagem de entrevistas e/ou edição de material audiovisual
- Média ponderada total do histórico escolar completo da graduação

A inscrição deverá ser realizada via e-mail memoriadaufscar@gmail.com no período de 15/07/2019 a
05/08/2019 mediante o envio dos documentos citados no item 2.1, deste Edital.

2.3 Resultados do processo de seleção:
O resultado do processo de seleção será divulgado em 10/08/2019 no site da Unidade Multidisciplinar de
Memória e Arquivo Histórico – UMMA (www.umma.ufscar.br).
Após a divulgação do resultado os candidatos selecionados deverão entrar em contato com a Unidade, por
e-mail memoriadaufscar@gmail.com ou ramal 8427 no mesmo dia, confirmando o seu interesse e proceder
ao cadastramento para o recebimento da bolsa, junto a Pró-reitoria de Extensão.

São Carlos, 12 de julho de 2019

Claudia de Moraes Barros Ramalho
Coordenadora do Projeto

mailto:memoriadaufscar@gmail.com
mailto:memoriadaufscar@gmail.com
mailto:memoriadaufscar@gmail.com